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МОНТАНА
Кметът Златко Живков:

Най-живият
и активен
икономически
център на
Северозапада

� Още на II и III стр.
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Втори индустриален паркВтори индустриален паркВтори индустриален паркВтори индустриален паркВтори индустриален паркВтори индустриален паркВтори индустриален паркВтори индустриален паркВтори индустриален паркВтори индустриален парк
е нужен на бизнеса,

Градът край Огоста
се развива и става все

по-добро място за живеене.

сегашният е изцяло запълнен
КАМЕЛИЯ АЛЕКСАНДРОВА Първата фирма влиза в парка

през 2013-а, тя има 1200 кв. метра
застроена площ и модерно оборуд-
ване.

Разполага със сервиз за ремонт,
обслужване и поддръжка на трак-
тори и земеделска техника, в който
работят висококвалифицирани спе-
циалисти и се извършват гаран-
ционни и извънгаранционни сервиз-
ни дейности.

Финализирана е сделката с най-
новия инвеститор, закупил земя в
технологичния парк - плевенска
фирма, която изгражда тьрговско-
сервизен център с разгъната площ
от около 1500 кв. метра.

Най-големият и ключов
чуждестранен инвеститор
в парка е швейцарско
дружество,

произвеждащо метални и мрежести
палета.

Технологичният парк, който е об-
щинска собственост, е инвестирал в
инфраструктурата 1 млн. лв. На тери-
торията му работят над 200 души.

Големи фирми, включени в топ 100
за България, разширяват и модерни-
зират своите бази в Монтана, тъй ка-
то намират условия за развитие на
бизнеса си.

Нова логистична база вече има из-
вестна фирма за велосипеди, пред-
стои изграждане на монтажен цех.

“Реализацията на тези проекти
ще промени качеството на живот
на хората. Очакваме допълнителни
средства и от Плана за възстановя-
ване и устойчивост, а 1,2 млн. лева
са по Норвежката програма за но-
во градско осветление”, обяви кме-
тът на града Златко Живков.

Големи фирми от
топ 100 в България
модернизират и
разширяват базите
си в общината

Монтана ще кандидатства за
втора индустриална зона
пред Министерството на ино-

вациите и растежа, тъй като дей-
стващата сега е запълнена 100%,
обяви кметът Златко Живков.

Първата е основана преди 13 г. и
се намира на пътя за Лом. В нея
работят 7 фирми от различни от-
расли. Територията є е урбанизи-
рана, с променен статут и това в
значителна степен улеснява взе-
мането на решения за закупуване,
проектиране и строителството.

Новият индустриален парк ве-
роятно ще се строи на изхода за
Враца. Предстои да бъдат създа-
дени подходящи условия.

“Подготовката
започва с изграждане
на 4 км пътна отсечка

от сградата на бившата камгарна
фабрика до село Крапчене. На първо
време ще разширим съществуващия
технологичен парк и ще настаним
още една фирма”, поясни кметът.

Български дружества вече работ-
ят, произвеждат велосипеди, мебе-
ли, детски играчки, кисело мляко и
млечни продукти, развиват се и в
други сфери на селското стопан-
ство.

Певицата Нели Рангелова:

Харесвам
вицовете на
уникалния
торлашки
диалект

� Още на VI стр.

ЕСТАРТ МОНТАНА

 8,30 ч - Божествена Света литургия 
в храм „Св. св. Кирил и Методий“
 10 ч - Алея на изкуствата и занаяти-
те - Откриване на фермерски пазар, пл. 
„Жеравица“
 10,30 ч - В кухнята на художника - 
хепънинг на дружеството на художни-
ците „Тенец“, посветена на празника 
„Свети Дух“, галерия „Кутловица“, бул. 
„Трети март“ 64 - Шествие и 
тържествен водосвет, пл. „Жеравица“
 11 ч - „Празник в Монтана“ - концерт 
на танцовите състави, участващи в 
XVI международен фолклорен фестивал
 11,30 ч - Тържествена сесия на 
общинския съвет
 19,30 ч - „Славеят на Родопите“ - 
концерт на народната певица Росица 
Пейчева, гайдарски състав „Войводи-
те“ и танцова формация „Балканджии-
те“
 21 ч - Концерт на Група D2
 22 ч - Тържествена заря, пл. „Жерави-
ца“

 18,30 ч - Концерт на Духов оркестър 
„Дико Илиев“
 19,30 ч - XVI международен фолклорен 
фестивал "Монтана 2023“, пл. „Жера-
вица“
 20,30 ч - Концерт на танцови 
ансамбли, пл. „Жеравица“

ПРОГРАМА
ЗА ПРАЗНИКА
5 юни 2023 г. (понеделник)

6 юни 2023 г. (вторник)

 19,30 ч - XVI международен фолклорен 
фестивал „Монтана 2023“, пл. „Жера-
вица“ 
 20,30 ч - Концерт на танцов ансам-
бъл „Младост“ и танцова група 
„Спорид“ от Исландия
(При дъждовно време концертите ще се 
състоят в драматичния театър.)

7 юни (сряда)

IIIПОНЕДЕЛНИК, 5 ЮНИ 2023 г.

и най-активният
икономически център
в целия Северозапад

Предложенията ще бъдат впи-
сани в Информационната систе-
ма за управление и наблюдение
на средствата от ЕС в България.
Кооперациите се намират в раз-
лични райони на града. В кв.
“Младост” са 5, в “Плиска” - 2, в
“Пъстрина”, “Жерави” и “Изгрев”
са по 1. Останалите са на улици-
те “Мария Димова”, “Граф Игна-
тиев”, “Бузлуджа”, “Камен Цанов”,
както и на бул. “Трети март”.

- Г-н кмете, прави впечатле-
ние, че безработицата се за-
държа по-ниска въпреки глада
за кадри в различни отрасли?

- През 2022 г. пазарът на труда
в община Монтана се характери-
зира със

спад на безработицата,
но и липса на разкрити
нови работни места

в общината. Средната годишна
работна заплата за общината
през 2021 е с 1611 лв., или с
12% по-висока спрямо тази за
предходната година, като достига
15 102 лв. През 2020 г. средната
работна заплата е била 13 500
лв. Заетостта спрямо 2020 г. на-
раства с 12 души. През 2020 г.
заетите в структурите на местна-
та икономиката са 12 612 души,
а през 2021 г. - 12 624 души.

През 2022 г. са отчетени общо
102 проекта и инициативи на об-
ща стойност около 60 млн. лева.

Реално изплатените средства
(местните инвестиции и трансфе-
рите от републиканския бюджет,
от програмите на ЕС и други източ-
ници) са в размер на 18 млн. лева.

- Започнахте знаков ремонт
на централния площад “Жера-
вица”. Кога ще приключи?

- Започна поетапната промяна
на центъра на града. След близо
40 г. при един неизпълнен до-
край проект през 1983 година,
отиваме да подобрим, да проме-

ним и да изградим нещо, което
да бъде много по-добро и по-ху-
баво за всички хора, които оби-
чаме Монтана, и за всички гости.

Първия участък, който затваря-
ме и който изолираме, а такива
ще има сигурно 7-8, на централ-
ния площад, на “килима”, от две-
тестранинафонтаните,дотеатъра,
покрай канала - озеленяване, ос-
ветление, водни площи нови, абсо-
лютно всичко ново и променено.

Стъпваме на един
проект, направен
преди 40 г. и който
вече не може да остане

и да продължи по този начин.

В края на 2020 г. държавата
отпусна 5,3 млн. лева за ремонта
на площада, който се простира на
площот17декара.Реконструкция-
та ще се извърши на етапи.

Срокът е за две години, но ще
направим всичко възможно да
свършим до края на годината.

- Община Монтана подпомага
ли млади семейства?

- В бюджета всяка година за-
деляме до 20 000 лева за фонд
“Ин витро”, до 42 000 лева за ед-
нократни помощи за раждане на
дете по приета наредба на об-
щинския съвет и до 10 000 лева
за създаване на фонд за предос-
тавяне на еднократна и

безвъзмездна помощ
до 3000 лева на млади
лица и сeмейства

до 35 години за започване на
самостоятелен бизнес на тери-
торията на общината.

- Какво ще пожелаете на
гражданите и гостите на Мон-
тана за празника?

- Пожелавам на всички граж-
дани на Монтана да се потопят
в атмосферата на “Свети Дух”,
да отглеждат с радост децата
си тук, в града край река Ого-
ста, и да отнесат със себе си
частица от магията на този чу-
десен ден и искра от вдъхнове-
нието и вярата в съзиданието!

Реставрираната
антична крепост
“Калето”, която
се намира до
булеварда,
кръстен на
археолога Георги
Александров.
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Монтана е най-живиятКметът
Златко
Живков:

пълнител на сцената.
- Успявате ли да провежда-

те добра социална политика?
- Завърши пълната промяна

на 22 общински жилища.

В нова среда живеят
77 души общински
наематели - възрастни
мъже и жени със
здравни проблеми,

хора от уязвими групи, социално
слаби родители с деца.

Това беше труден процес, но
направихме правилния избор да
ремонтираме съществуващи жи-
лища, вместо да строим нови.
Наемателите живееха при мно-
го неблагоприятни условия. По-
вечето от тях са хора, които
трудно могат да си платят теку-
щите сметки. Помещенията бя-
ха в лошо състояние от дългого-
дишна експлоатация. Сега те са
променени, ремонтирани и по-
уютни. Благодарността, която
видях в очите на хората, оправ-
дава всичките ни усилия.

Ремонтът на общинските жи-
лища е извършен по проект за
осигуряване на съвременни со-
циални жилища, финансиран от
оперативна програма “Региони в
растеж” в изпълнение на инте-
грирания план за градско въз-
становяване и развитие на Мон-
тана. Инвестицията е в размер
на 1,144 млн. лева, като от тях
1,024 млн. лева е безвъзмездна
финансова помощ, останалите
са принос на общината.

Обновените социални кварти-
ри се намират в кв. “Младост” 1
и 2. Това са 11 гарсониери, 10
двустайни апартамента и 1 три-
стаен. Освен вътрешен ремонт в
тях са подменени мебелите и
домакинските електроуреди.

- Достигат ли европейските
пари до хората?

- Монтана ще кандидатства за
обновяване на многофамилни
жилищни сгради по процедура
за енергийно обновяване на
сграден фонд на Плана за въз-
становяване и устойчивост. Под-
писахме 15 партньорски спора-
зумения с представители на
сдружения на собственици, под-
али предложения за саниране
на жилищни кооперации. По та-
зи процедура

Монтана е включена
в групата общини,
определени като
основни центрове
на растеж

в Националната концепция за
пространствено развитие. Мак-
сималната безвъзмездна финан-
сова помощ за общината е 30
млн. лева.

От декември 2022-а до 10 май
т.г. 15 сдружения на собствени-
ци са подали предложения за
саниране на жилищните им коо-
перации пред общината. Те са
представили необходимите обс-
ледвания на сградите за енер-
гийна ефективност, за установя-
ване на техническите характе-
ристики, технически паспорт на
строежа, документи от проведе-
ни общи събрания за създаване
на сдружения.

Количествените сметки по
окрупнени показатели и бюдже-
тът на всяко предложение са
съставени от общината.

Общата стойност на 15-те
предложения, с които като во-
дещ партньор ще кандидатства-
ме за получаване на безвъзмезд-
на финансова помощ за изпълне-
ние на мерки за енергийна ефек-
тивност, е близо 10,27 млн. лева.

- Г-н Живков, твърдите, че
Монтана се развива с ускоре-
ни темпове. Какви са доказа-
телствата за това?

- През миналата година на
Монтана и областта се падат
1,5 млрд. лв. от производството
и износа на промишлена про-
дукция, показват анализите на
Института по пазарна икономи-
ка.

За ускорените темпове на
развитие на града говорят и
сравнителните данни за района
на Северозападна България -
на Монтана се пада средно по
33 хил. лева на човек, на Вра-
ца - 16 хил. лева, на Видин - 9
хил. лева, на Плевен - 18 хил.
лева, и на Ловеч - 21 хил. лева.
Това е показател за икономи-
ческите темпове и в никакъв
случай не може да се говори
за изоставане.

- Как се справяте в трудна-
та ситуация, когато държава-
та е без нов бюджет?

- Община Монтана
е без задължения
за газ, вода и ток

и с изпълнени ремонти за 825
хил. лева. Огромна част от топ
100 на фирмите платиха данъ-
ците си, за да можем да рабо-
тим.

Това означава, че общината,
както и всичките є второсте-
пенни разпоредители - детски
ясли, градини, училища, спорт-
ни зали, социални домове, тра-
пезарии, клубове и културни
институции, са изплатили смет-
ките си за отопление, вода и
електричество.

Градът е от малкото със
100% газифициран обществен
сектор, в същото време е една
от 71 общини, която не е ком-
пенсирана за високите цени на

газа през зимата.
Добрата новина е, че изпъл-

нението на приходите от местни
данъци и такси за първите чети-
ри месеца на годината е 6,3
млн. лева. Повечето големи и
средни фирми, както и регио-
налните държавни служби са
платили дължимото към общи-
ната.

Благодаря на всички,
направили това в
този труден период

за общинските власти заради
неразбориите в държавата.

Проектозаконът за държавния
бюджет, внесен от служебното
правителство за обсъждане в
парламента, осигурява възмож-
ност на Монтана за по-добра
финансова рамка от всеки друг
път.

- Как върви изпълнението
на амбициозната строителна
програма?

- Приключен е текущият ре-
монт на общинските пътища
Мърчево - Габровница и Нико-
лово - Долно Белотинци. Обща-
та стойност на договора е 150
хил. лв.

Изкърпени са улиците в села-
та Войници, Винище, Долна
Рикса, Белотинци, Славотин,
Долна Вереница, Смоляновци,
Благово, Вирове, Горно Церове-
не, Долно Белотници, Стубел и
Студено буче.

В Габровница е направен ре-
монт на площада. Изкърпени са
и 1525 кв. метра улици за 454
хил. лева. Същата фирма е на-
правила и основния ремонт на 5
паркинга в Монтана. Единият от
тях е в центъра зад сградата на
здравната каса. Другите 4 са в
кв. “Плиска”. Общата стойност
на договора е 324 хил. лева.

В Монтана е извършен и осно-
вен ремонт на паркинга и про-
странството около бл. 40 в кв.
“Младост”. Асфалтирана е площ

от 1914 кв. метра. Направена е
вертикална планировка, нова
тротоарна настилка и е подоб-
рено отводняването.

- Успяхте да възкресите от
разрухата сградата на най-ста-
рата културна институция -
читалище “Разум 1883”.

- Читалището беше в много
лошо състояние и в последните
30 години почти не се използва-
ше, макар да е основна култур-
на институция в града ни. В него
беше трудно да се влезе, но се-
га е напълно обновено, клима-
тизирано, с отлична акустика и
най-съвременна озвучителна
система, с 285 седящи места в
голямата зала.

Читалището, което
тази година навършва
140 години, е обновено

по проект “Развитие на култур-
ния живот в община Монтана
чрез инвестиции в културната
инфраструктура”. Бюджетът на
проекта е 2,156 млн. лева, като
безвъзмездната помощ от Опе-
ративна програма “Региони в
растеж” е 1,457 млн. лева, а 704
094 лева е участието на общи-
ната чрез кредит. Вложени са
допълнително още 600 000 ле-
ва.

При ремонта са подменени
електрическата и водопроводна-
та инсталация, изградена е нова
отоплителна система, нова вен-
тилационна система за залата
за концерти, подменени са сто-
ловете, като редовете са разда-
лечени един от друг, подменени
са подови настилки, стени, тава-
ни, направена е нова покривна
конструкция, сменена е догра-
мата, направена е външна и въ-
трешна изолация, изградена е
тоалетна за хора с увреждания.

След ремонта на сградата
присъствието на културно съби-
тие в читалището ще бъде удо-
волствие и за публика, и за из-

КАМЕЛИЯ АЛЕКСАНДРОВА

� През миналата година на града
и областта се падат 1,5 млрд.
лева от производството и износа
на промишлена продукция
� Читалище “Разум 1883”,
което навършва 140 години,
бе напълно обновено
� Започна поетапната
промяна на центъра - един
незавършен проект отпреди 40 г.



Цените са без ДДС

СПЕЦИАЛНО ПРИЛОЖЕНИЕ
МОНТАНА РЕСТАРТ

Може да участвате с:
•	 Интервю на ваш мениджър/управител
•	 Репортаж или текст, представящ бизнеса ви – мисия, продукти и услуги, бизнес 

резултати, предстоящи проекти, постижения в сферата на CSR и employer branding.
•	 Рекламна страница или каре (банер в сайта 24chasa.bg)

Теми в приложението:
■ Топ данъкоплатците в Монтана и региона
■ Топ работодателите в Монтана и региона
■	 Бизнес Хонорис кауза – най-значимите социални проекти, финансирани от бизнеса в региона
■	 Модерните жилищни квартали на Монтана – накъде върви имотният пазар в града и региона
■	 Инфраструктурата – кои са големите проекти, които ще променят облика на града и 

региона в следващите 10 години
■ Умен град – интелигентните системи, които подобрят управлението на ресурсите
■	 Икономическите зони – накъде ще се развива бизнес картата на града и региона
■	 Молове и тържища – кои са местата с най-голям стокооборот и парични потоци
■	 Транспортните хъбове – актуална снимка на транспортните връзки (пътища, жп гари) и 

перспективите за развитие
■	 Модерното земеделие – какви ферми за алтернативно земеделие има в региона
■	 “Големите малки” – истории на местни стартъпи и предприемачи с интересен бизнес
■	 Образование 4.0 – най-добрите детски градини, училища, университети и школи
■	 Модерно здравеопазване – най-добрите болници, медицински кабинети, козметични студия
■	 Градски легенди – интересни истории за забележителни сгради, площади, улици, местности, 

хора и други неща, които са част от фолклора на региона
■	 Градски оазиси – любимите места на жителите
■	 Нощният живот – зоните и местата за релакс и купон
■	 Новите забележителности на региона – паркове, атракциони, молове и др.
■	 Наръчник на новодошлия – 10 бързи факта за културата, навиците, градския фолклор и 

местния диалект
■	 Календар на събитията – по-интересни фестивали, концерти, празници в региона до края на 

2024 г.

ЦЕНИ за ПУБЛИКАЦИИ:
Публикация с размер 100 кмм (83 мм х 50 мм) ................................................. 88 лв.

Публикация с размер 200 кмм (83 мм х 100 мм).............................................. 176 лв.

1/8 страница (126 мм х 100 мм) ....................................................................... 264 лв.

1/4 страница ...................................................................................................... 450 лв.

1/2 страница ...................................................................................................... 900 лв.
Бонус: Публикуване на материала в 24chasa.bg

1/1 цяла страница ........................................................................................... 1800 лв.
Бонус: Публикуване на материала в 24chasa.bg

Промо банер: Може да комбинирате участието си в приложението

с БАНЕР на сайта 24chasa.bg – 300 x 250 px, 100 000 импресии.

Специална цена – 300 лв.


